antiphonas et psalmos, et in statutis locis letanias, sicut mos est, usque ad s.^{tu(m)} Petrum, et accipiunt a Curia domini Papae presbyterium, secundum consuetudinem huius diei. Interim convenientibus omnibus patriarchiarum canonicis cum suis crucibus in basilicam Salvatoris, quae vocatur Constantiniana, ubi dominus Pontifex post altare aiusdem ecclesiae induit se cum episcopis, Cardinalibus, et alijs ordinibus sacri palatij. Tunc primicerius cum cantoribus cantat *Populus Sion*. Finito cantu dominus Pontifex dicit *Oremus*, Archidiaconus *Flectamus genua*, alijs respondet *Levate*, et Pontifex dicit orationem. Schola respondet *Amen*. Archidiaconus nunciat *Procedamus cum pace*, schola respondet *In nomine Christi*. Subdiaconus vero regionarius elevat crucem stationalem de altari, quam plene portat in brachio, ut osculetur ab omnibus, in processione ante Pontificem cum schola post dominum [f. 153v] Papam tenens pallium cum laeva, primum incipit antiphonam *Domine Dominus noster*. Deinde Lateranum eamdem antiphonam, postea sancta Maria Maior, in quarto loco sanctus Petrus. Finitis patriarchijs primicerius iterum incipit eamdem antiphonam, et hoc ordine cantatur aliae antiphonae per totam viam, dum Pontifex cantat psalmos. Cum autem venerit processio ante Coloseum, subdiaconus regionarius incipit septiformem letaniam. Basilciarij vero respondent illud idem usque ad septimum. Cum autem venerit ante sanctam Mariam Novam, in praeparato lecto dominus Pontifex cum episcopis, Cardinalibus, et diaconibus quiescit, donec letania finiatur. Qua finita surgit dominus Pontifex dicit *Oremus*, diaconus *Flectamus genua*, respondet *Levate*. Pontifex dicit orationem, diaconus *Procedamus cum pace*, et redeunt omnes in processione per viam Sacram ad clivum argentarij praelibatum. Subdiaconus incipit quinqueformem letaniam eo ordine quo prius, usque ad lectum ante s.^{tu(m)} Marcum, ubi dominus Pontifex se pausat sicut in primo, deinde revertuntur in processione usque ad arcum triumphalem Theodosij, Valentiniani, et Gratiani imperatorum, ubi incipit triformal letaniam usque ad lectum in ponte Adriano, venientes ad s.^{tu(m)} Laurentiu(m) in porticu maiore, ubi incipit simplicem letaniam [f. 154r] usque ad lectum cantari ante s.^{ta(m)} Mariam Virgarior(um) in fine cortin(a)e. Finita letania, alijsque officijs, ascendit ad basilicam sancti Petri, ubi est statio, ibique dominus Pontifex cantat missam. In hac statione habet dominus Pontifex XX solidos denarios). Papienses Cardinales vero et diaconi et primicerium cum cantoribus accipiunt XL solidos Lucenses, et prior basilicarius, et scrinarij scribunt omnes cruces, et de unaquaque habent unum

Lucensem, de quibus habent acoluthi medietatem, et medietatem basilicarij. X solidos [diaconi,⁶⁵⁰] subdiaconi regionarij VI solidos.

Dominica de Modicum ponuntur epistolae canonicae usque in tertiam dominica(m) *Pater, cum essem cum eis.* In hac dominica ponitur Actus Apostolorum usque in vigilia Ascensionis, et cantatur de praelibata historia *Si oblitus* et leguntur de hoc libro tres lectiones in Ascensione Domini, tres in Dominica de Rosis, et duae in Pentecosten.

In Ascensione Domini statio ad s.^{tu(m)} Petrum, ubi dominus Pontifex cum episcopis, Cardinalibus, diaconibus et ceteris scholis debet cantare Vespertas, et sicut in nocturnis stationibus, media nocte surgere, incensando altaria. Prius ad corpus vigilias celebrare, deinde in choro ante altare maius easdem vigilias incipere. Tres lectiones de Actibus Apostolorum, quinque de sermonibus [f. 154v] festivitatis, nona de homilia eo ordine quo superius diximus. Ad missam fuint laudes ab Archidiacono et diaconibus et subdiaconibus et noratijs septem. Dum laudes efficiuntur, Pontifex stat. Quibus finitis canitur aliud officium missae, eaque finita, coronatur, et sic gloriosius revertitur ad palatium. Infra hebdomadam usque in sabbato Pentecostes, in unaquaque Feria cantantur iij tres antiphonae, et tres psalmi praedictae festivitatis, et leguntur iij tres lectiones de sermonibus.

Dominica de Rosa statio ad s.^{ta(m)} Mariam Rotundam, ubi Pontifex debet cantare missam, et in praedicatione dicere de adventu Spiritu sancti. Quia de altitudine templi mittuntur rosae in figura eiusdem Spiritus sancti.

Sabbato Pentecostes⁶⁵¹ ad officium baptismi leguntur VI lectiones latin(a)e et VI Gr(a)ec(a)e et aliud officium sicut in Sacramentario scriptum est.

Dominica statio ad s.^{tu(m)} Petrum, quo dominus Pontifex ad Vespertas vigiliae cum omnibus ordinibus venit, et in nocte ad matutinum, sicut in nocturnis stationibus. Ad corpus vigilias trium lectionum facit, deinde ad altare maius matutinum. Invitatorium *Alleluia*, sicut in die Resurrectionis, cum suo *Venite*. Alij cantant *Alleluia, Spiritus Domini replevit orbem terrarum.* [f. 155r] *Venite adoremus alleluia.* Antiphona *Alleluia*, psalmi *Beatus vir, Quare fremuerunt gentes, Domine quid multiplicatu sunt*, alijs dicunt *Factus est repente de caelo sonus. Confirmata Deus. Emitte Spiritum tuum et creabuntur*, cum

650 Mabillon, *Museum Italicum*, II, 147.

651 Marg.: *In pentecosten*

suis psalmis. Tres lectiones leguntur. Primam lectionem legunt canonici ecclesiae *Dum complerentur*, et cantant primum responsorium. Secundam lectionem legunt Cardinales de sermonibus, responsorium cantant cantores et basilicarij. Tertiam lectionem legit Pontifex. Ceterum officium facit primicerius cum omnibus. Missam cantat Pontifex cum laudibus. Post missam coronatus redit ad palatum, sicut mos est. Infra hebdomadam legitur de sermonibus. Sabbato quatuor temporum ad lectiones non flectuntur genua propter Pascha, sed in loco gradalium canitur *Alleluia*, cum suis versibus. *Kyrie* non dicitur propter letaniam processionis, ubi dictum est *Kyrie*. Sed solummodo finito hymno trium puerorum, Pontifex incipit missam *Gloria in excelsis Deo*, et reliquum. Dicitur Pascha annotina, quia est in anniversario praeteriti Paschatis.